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1 ÚVOD

V sociálních vědách jsou obzvláště v posledních letech často

diskutována témata týkající se genderu, rodiny, monogamie, osobních

vztahů a především změny, ke kterým ve společnosti dochází, a které se

těchto oblastí dotýkají. Zájem o tato témata je podmíněn zejména

poměrně radikálními změnami v těchto oblastech, a možností otevřené

diskuze jenž ještě v minulém století nebyla zcela přípustná, a to jak na

poli vědy, tak v rámci široké veřejnosti. Tyto změny můžeme pociťovat jak

na úrovní jednotlivců, a stejně tak se odrážejí i ve společenském měřítku,

jak nám mohou potvrdit sociologové a demografové řadou statistik.

Jednou z řady změn je měnící se postoj k monogamii a tedy i

k utváření vztahů ať už rodinných, či těch mimo rodinu. Přestože většina

lidí vnímá osobní a rodinné vztahy jako soukromou záležitost jednotlivců,

kteří v těchto vztazích vystupují, i tyto vztahy podléhají sociálním

normám, a tedy i na první pohled soukromé a osobní vztahy podléhají

určité kulturní normě. I monogamní forma vztahu je kulturním

konstruktem, a právě proto je tak rozšířena, a v naší společnosti

přijímána jako správná. Nicméně společnost i její normy podléhají

poměrně rychlým změnám a to i na poli soukromých vztahů. Postupné

rozvolňování sociálních a morálních norem umožnilo nástup celé řady

typů osobních vztahů, a pro mnoho lidí možnost realizovat svůj osobní

život jiným způsobem než tím klasickým monogamním, který byl naší

společností ještě donedávna považován za ten jediný správný a možný. „I

když je tradiční rodina a manželský svazek stále pro podstatnou část

společnosti nezpochybnitelnou hodnotou, zároveň stoupá tolerance vůči

nesezdanému soužití a některým dalším alternativním formám

partnerského života“ (Fialová, 2000:23). Je faktem, že dodnes je

monogamie převládajícím jevem, nicméně i u ní se objevují různé

proměny, které jsou dnes většinou společnosti považovány za běžný jev,

a i u dalších forem nemonogamních vztahů se můžeme setkat

s poměrnou tolerancí okolí.

V této práci chci poukázat na tyto formy „alternativních“ vztahů a

jejich utváření v rámci monogamní společnosti. Jako příklad takového
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„alternativního“ vztahu jsem si vybrala polyamorii, tedy jinak řečeno

mnoholásku. „Polyamorie (nebo „poly“) je termín používaný k popisu

„vztahu, který předpokládá, že je možné [a přijatelné] milovat mnoho lidí a

udržovat více intimních a sexuálních vztahů“ (Barker, 2005:13). Tuto

formu alternativního vztahu jsem si vybrala především proto, že není příliš

známa a to zejména zde v českém kontextu, a to jak v povědomí

veřejnosti, tak v oblasti sociálních věd. Oproti zahraničí můžeme říci, že

je zde i velice malá komunita lidí, která by polyamorii praktikovala.

Prostřednictvím své práce chci proto o polyamorii zjistit více a dostat ji

poněkud více do popředí mezi ostatní formy „alternativních“ vztahů, a do

povědomí lidí.

V teoretické části své práce se pokusím především poukázat na to,

jaký vliv mají sociální normy a kulturní konstruovanost monogamie na

utváření takovýchto „alternativních“ vztahů, a to v kontextu rodiny, jejího

vývoje, a reprodukčních vzorců. Ráda bych se zaměřila na otázku, zda se

polyamorie může stát náhradou sériové monogamie, a jaký to může mít

dopad na sociální strukturu. V praktické části chci odhalit jak polyamorici

vnímají sami sebe, své vztahy a životní styl, a s jakými reakcemi se

setkávají ve svém okolí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. RODINA A JEJÍ VÝVOJ

Rodina je vnímána jako základní forma monogamního vztahu, a to i

v dnešní době, kdy tomu tak ve skutečnosti často není. Rodina je

uspořádání, s kterým se ve svém životě setká téměř každý, v rodině

většina z nás vyrůstala, a stejně tak valná většina později založila rodinu

vlastní, je tedy nedílnou součástí naší společnosti i nás samých.

„Všeobecně přijímaný obraz o rodině jako o základním článku společnosti

není dán přece tím, že v ní žijí víceméně všichni členové společnosti, ale

tím, že takovou rodinu víceméně každý prožije a stráví v ní významné,

časově a zejména sociálně velmi dlouhé období“ (Možný, 1990:19).

Rodina má také zcela konkrétní celo společensky uznávanou podobu, a

je od ní očekáváno dodržování monogamní normy. Mluvíme zde tedy o

svazku jednoho muže a jedné ženy, kteří si jsou po vstupu do rodiny,

stvrzeného uzavřením manželství, navzájem věrni po celou dobu trvání

tohoto svazku. Takový je tedy předpoklad fungování rodiny, nicméně je

jasné, že ne všechny sociální normy jsou vždy dodržovány, což se

promítá i na rodinných vztazích. Přestože i v dnešní době si pod pojmem

rodina nejčastěji představíme tento ustálený model monogamního svazku

je zřejmé, že i zde se mnohé změnilo. Můžeme zde hovořit o tom, co

rodina vlastně znamená, a kdo do ní patří, o její funkci, rozvodech, postoji

k nevěře, rolích muže a ženy v rodině, načasování vstupu do rodiny a tak

dále. Všechny tyto otázky týkající se rodiny se v průběhu času mění, a

mění se již po staletí nikoliv pouze v posledních několika letech. Protože

právě rodina je zásadním odrazem postoje společnosti k monogamní

normě, nastíním zde její stručný vývoj a proměny v čase, tak jak

podléhala postupně se měnícím sociálním normám až do dnešní doby,

která nabízí různé „alternativní“ formy rodinných vztahů.

2.1.1. RODINA JAKO NEMĚNNÁ INSTITUCE?

Rodina byla po dlouhou dobu považována za jeden ze stabilních a

neměnných prvků společnosti, v moderní době za základ státu a
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především pro každého jednotlivce jakýsi úkryt před okolním světem.

Toto přesvědčení převládalo i v sociálních vědách až do druhé poloviny

dvacátého století. „O rodině si mohl být sociální teoretik dlouho jist, že se

ve svých funkcích a i základní struktuře ve svém dnešním stavu neliší

významně od toho, jak vypadala na počátku naší civilizace“ (Možný,

1999:13). Tuto neměnnou a stabilní formu rodiny představoval v našem

kulturním okruhu křesťanský ideál přísné monogamie.

Monogamie, tedy zákaz sexuálního styku mimo manželství je

zásadním rysem této tradiční formy rodiny. Jsou zde však i další

podstatné charakteristiky. V tradiční rodině zajisté také platilo výrazné

oddělení role muže a ženy, kdy ženám připadala výhradně domácí sféra,

zatímco mužům sféra veřejná. Zcela jiný byl také postoj k funkci rodiny,

neboť zásadním podnětem jejího vzniku a dalšího fungování byly

především ekonomické důvody. Zde je také patrný rozdíl mužské a

ženské role, neboť ženy byly na mužích zcela ekonomicky závislé,

setrvávat mimo manželství, tak pro ně bylo téměř nemyslitelné.

Manželství tedy bylo spíše racionální volbou než svobodným

rozhodnutím, vznikalo často na základě smlouvy a z ekonomických

důvodů, nikoliv jako projev lásky mezi dvěma jedinci. Manželství, rodina a

rodičovství bylo tedy především pro ženy údělem, který nenabízel

možnost jiné volby.

Zcela zásadní rozdíl mezi tradiční formou manželství a

manželstvím dnešní doby, není pouze ten za jakým účelem vznikala, ale

také jakými způsoby mohla zaniknout. Rozvod jak jej známe dnes nebyl

dříve samozřejmě možný. K rozvodu mohlo sice za jistých podmínek

dojít, nicméně vstup do dalšího manželství či sexuální styk nebyly poté

přípustné. Vstup do dalšího manželství byl přípustný pouze v případě

rozluky, ke které docházelo velice málo, neboť ji musel odsouhlasit

samotný papež. Pro tradiční rodinu byla tedy typická oddávací fráze

„dokud nás smrt nerozdělí“. Nutno však podotknout, že smrt byla opravdu

nejčastější příčinou konce manželství, neboť šance na dožití delšího věku

bývaly velice nízké. Je tedy zřejmé, že praktická nutnost do manželství

vstoupit, a téměř nemožnost se z něj posléze vyvázat vedla k tak
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zásadnímu postavení rodiny ve společnosti, a nahlížení na rodinnou

instituci jako na něco posvátného, fungujícího a neměnného.

2.1.2. RODINA DNES A ZÍTRA


[…]


the norm from alternative?” The core of the empirical data is collected

through questionnaires. The research sample consists of respondents

who characterized themselves as polyamory, or have experience with

polyamory. Since polyamory is little explored topic I verified no previous

theory, but mainly trying to discover new themes, and pave the way for

further research in this area. As research has shown polyamory is very

variable form of the relationship. The findings from the research therefore

can not be generalized to polyamory as such, nor of all people living in

polyamory, but these findings represent a deeper insight into this topic. In

a society strongly rooted monogamous norm, like ours, polyamory

probably never become the norm. However polyamory could be a good

solution for some couples, especially bisexual couples, and for the people

for whom monogamous standard is too restrictive.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník: Polyamorie a její subjektivní prožívání

Výsledný dotazník s názvem Polyamorie a její subjektivní prožívání

byl předložen několika předem osloveným respondentům a dále šířen

metodou sněhové koule mezi známé prvně oslovených respondentů, a

prostřednictvím sociálních sítí. Dotazník byl vytvořen prostřednictvím

internetového portálu www.vyplnto.cz, který umožňuje vyplnit dotazník

online. Dotazník vyplnilo celkem 29 respondentů, z toho 5 bylo pro

nesplnění podmínek z výzkumu vyloučeno. Dotazník původně obsahoval

30 otázek, 2 otázky týkající se zhodnocení minulých vztahů však byly

hned z počátku výzkumu z dotazníku odstraněny, neboť byly respondenty

i tazatelem shledány za těžko zodpověditelné a zavádějící. Výsledný

dotazník tedy obsahuje celkem 28 otázek, především otevřeného typu

s ohledem na kvalitativní metodu výzkumu.

Výsledný dotazník

1) Co pro Vás znamená polyamorie?
2) Máte zkušenosti i s monogamními vztahy?

� Ano
� Ne

3) Jakým způsobem jste se poprvé dozvěděli o polyamorii?
� Literatura
� Internet
� Přátelé/známí
� Partner
� Nevím
� Jiná

4) Jaké pro vás bylo první setkání s polyamorií? Uvědomili jste si hned, že
právě polyamorie je to co vystihuje vaše pocity? Zde můžete uvést
jakékoliv vaše pocity, životní události či zvraty, které provázely vaše
uvědomění si polyamorie.

5) Můžete popsat vztah, ve kterém se momentálně nacházíte? Například
počet účastníků ve vztahu, zda v něm existuje primární pár a vedlejší
vztahy, nebo jsou si všechny vztahy rovnocenné.

6) Jakým způsobem máte uspořádanou domácnost?
� Bydlím společně s jedním partnerem
� Bydlím společně s více partnery
� Bydlím sám/sama
� Jiná
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7) Je pro Vás uspořádání domácnosti, které máte nyní ideální, nebo byste ho
chtěli do budoucna změnit a proč?

8) Máte ve vztahu nějaké pravidla, například pro navazování nových vztahů?
Uveďte prosím jaká.

9) Dělíte nějakým způsobem svůj volný čas mezi partnery? Pokud máte
například jeden primární vztah věnujete mu více času než ostatním
vztahům?

10) Jakým způsobem se vyrovnáváte se žárlivostí?
11) Oznamujete potencionálním partnerům ihned, že nejste monogamní?

S jakými reakcemi na takové oznámení jste se setkali?
12) Pokud máte více partnerů znají se mezi sebou? Jak takové seznámení

probíhá, nebo probíhalo ve vašich vztazích?
13) Máte děti?

� Ano
� Ne

14) Mluvíte se svými dětmi otevřeně o povaze svých vztahů? Můžete popsat
jak například reagují na to, že máte více partnerů, a jaké s nimi mají
vztahy?

15) Máte předchozí zkušenosti s jinými poly vztahy než s tím, ve kterém se
momentálně nacházíte?
� Ano
� Ne

16) S jakými reakcemi na Vaše vztahy se setkáváte v okolí? Můžete popsat
jakým způsobem to přijmula Vaše rodina, přátelé?

17) Hovoříte otevřeně o svých vztazích s okolím?
� Ano
� Ne
� Jak s kým
� Nevím
� Jiná

18) Jakým způsobem se vyrovnáváte s reakcemi okolí?
19) Angažujete se nějakým způsobem v rozšiřování informovanosti o

polyamorii?
� Ano
� Příležitostně
� Ne
� Jiná

20) Jakým způsobem se angažujete?
21) Jak vidíte budoucnost svých vztahů?

� Budoucnost neplánuji
� Budoucnost neplánuji/jsem spokojený/á s přítomností
� Do budoucnosti plánuji žít v polyamorickém vztahu
� Do budoucnosti připouštím změnu, např. i monogamní vztah
� Do budoucnosti plánuji mít děti
� Jiná
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22) Jak vidíte budoucnost polyamorie zde v ČR, mohla by se například do
budoucna stát častější formou vztahu než je teď?

23) Jaké je Vaše pohlaví?
� Muž
� Žena

24) Jaký je Váš věk?
25) Jaká je Vaše sexuální orientace?

� heterosexuální
� bisexuální
� homosexuální
� jiná

26) V jakém městě/obci žijete?
� Hlavní město Praha.
� Velké město – více než 70 tisíc obyvatel.
� Střední město - přibližně 20 tisíc až 69 tisíc obyvatel.
� Malé město - přibližně 10 tisíc až 19 tisíc obyvatel.
� Obec – přibližně 5 až 9 tisíc obyvatel.
� Malá obec – méně jak 5 tisíc obyvatel.

27) Jaké je Vaše vzdělání?
� VŠ/VOŠ dokončené
� VŠ/VOŠ nedokončené
� SŠ/SOU dokončené
� SŠ/SOU nedokončené
� ZŠ dokončené

28) Chcete dodat něco co nebylo zmíněno v dotazníku, nebo vyjádřit svůj
názor k dotazníku či danému tématu?