**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): ANNA HOLUBOVÁ

**Název práce: POLYAMORIE – ALTERNATIVNÍ VZTAHY V MONOGAMNÍ SPOLEČNOSTI**

**Vedoucí práce:**

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Studentka si v práci vytkla za cíl pojednat na pozadí normy monogamního soužití tzv. polyamorii, tj. vícečetná partnerství a také to, jak jsou taková partnerství vnímána okolím a jaké vůči nim zaujímá postoje. Ve výzkumné části se pak snažila zachytit zkušenost aktérů, žijících v těchto alternativních svazcích s okolní společností. Můj dojem je takový, že se v průběhu výzkumu ukázala jistá omezenost záměru výzkumu, kterou nebylo možné korigovat vzhledem ke korespondenční formě konzultací a časovou indisponovaností vedoucího práce. Výzkum se tedy podařilo naplnit pouze dílčím způsobem, což ale nelze přičítat autorce. Jistou rezervu ve výzkumné části však uspokojivě kompenzuje dobře zpracovaná teoretická část. Práci tak mohu jednoznačně doporučit k obhajobě.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V teoretické části studentka pojednala o historii monogamních svazků a ustavení monogamního páru jako křesťanské a později moderní normy. Toto pojednání podložila relevantními sociologickými zdroji Možný, Rabišič, Katrňák a také Foucaultovou interpretací genealogie moderního dispozitivu sexuality. Poněkud nedotaženě působí odkazy na statistické údaje o vývoji partnerských vztah, které však k práci nejsou přiloženy. To oslabuje přesvědčivost některých tvrzení, které se o takové statistiky opírají, tj. že monogamní norma je dnes slábnoucí formou partnerství a je nahrazována postupnou monogamií a jinými alternativními formami. Pro účely vymezení polyamorie představuje moderní koncepci romantické lásky, jakožto moderní konstrukce podle N. Luhmana a několika dalších autorů. Polyamorii pak vymezuje proti pouhé sexuální promiskuitě, jako projev tolerance a liberalismu v kontrastu k normativní monogamii.

Vlastní výzkum uvádí metodologii. Vzhledem k povaze tématu zvolila dotazník s otevřenými otázkami. Respondenty získávala prostřednictvím tematických webů a vzorek rozšiřovala metodou sněhové koule. Přesto však vzorek zůstal malý a dává tak pouze nahlédnout do několika možných vzorců uspořádání polyamorických vztahů. Výzkum tedy nemohl prokázat, nakolik je tento typ partnerství rozšířen. Absence statistických údajů o různých dalších typech partnerství či života bez partnera nás nechává v nejistotě, zda je polyamorie, která je studována především v USA, je také v ČR natolik rozšířeným jevem, aby mohla být považována za relevantní předmět sociologického či sociálně antropologického zájmu. Z výzkumu se zdá, že se jedná o dosti marginální jev, ale toto zjištění není možné na základě výzkumu tvrdit s jistotou. Co však z výzkumu vysvítá je, že polyamorické vztahy jsou spíše přechodnými momenty v životě aktérů, kteří nakonec dávají přednost monogamní normě, nebo z této normy berou za základ, který je pouze rozšířen o další doplňující partnery. Život ve vícečleném partnerství či formou v domácnosti polyamorického seskupení se autorce nepodařilo doložit. Výzkum

na mne tedy udělal dojem, že ho je možno vnímat spíše jako testování jisté hypotézy, která se nepotvrdila, tj. že polyamorické vztahy nepředstavují rysující se dispozitiv, jenž by se v budoucnu mohl stát statisticky významným vzorcem soužití. Oproti tomu možná častěji přibývá tzv. single domácností, tj. domácností jedince bez stálého partnera. Pro toto zjištění je ale vhodnější užít kvantitativní metodologii a až po zjištění míry významnosti provádět výzkumy kvalitativní. Tato střelba naslepo vzhledem k neznámé míře polyamorických soužití padá do značné míry na vrub vedoucího práce, který při formování záměru předložené bakalářské práce nepromyslel dostatečně možné nesnáze, které pojednání takového tématu přinese. Studentka oproti tomu samostatně vyvinula nezanedbatelné úsilí se s tématem odpovědně vypořádat. První část práce je vypracována svědomitě a pojednání o partnerském soužití a kulturně konstruované monogamní normě spolu s romantickým konceptem lásky je napsán čtivě a poutavě. Studentka v něm prokázala schopnost samostatně si vyhledat a zpracovat relevantní odbornou literaturu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je napsaná srozumitelným čtivým jazykem a v první části, dle mého dojmu, strhává stylistikou čtenáře k intenzivnímu čtení, které postupuje logicky po jednotlivých tématech. Celková formální úprava je však spíše slabší stránkou práce. Pro posouzení práce jsem měl k dispozici pouze elektronickou verzi práce a proto nemohu posoudit, zda je formát shodný s prací tištěnou. V elektronické verzi jsem shledal poměrně nedokonale formátované nadpisy kapitol. Další drobnější prohřešky se týkají způsobu užívání uvozovek a nesprávné formy blokových citací. Místy též zůstávají chyby či překlepy (např. špatná transkripce slova interview apod.) Celkově však prohřešky nepřesahují akceptovatelnou míru.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jak jsem uvedl výše, studentce jsem jako konzultant vzhledem k nedostatku času a osobního kontaktu nebyl s to poskytnout dostatečnou oporu při zpracovávání tématu, které není v české sociální vědě dosud rozpracováno. Proto některá ne zcela zdařilá řešení není možno přičítat na vrub autorce, ale spíše školiteli. To však neznamená, že bych práci považoval za nezdařilou. Jednou slabší stránkou je absence statistických údajů, na které autorka odvolává, avšak bez patřičných odkazů a ani procentuální vyjádření nejsou do analytického rámce zahrnuta. Silnou stránkou je pak charakterizaci historické podmíněnosti monogamní normy. Práci tak mohu doporučit k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Žádám studentku, zda by uvedla případně některé doplňující statistické údaje o vývoji partnerského soužití v posledních desetiletích a také, zda by uvedla svůj odhad, pokud tak může učinit, zda se polyamorie může v budoucnu stát významným vzorcem pro alternativní formy partnerského soužití.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předkládanou bakalářskou práci navrhuji komisi, vzhledem k výše uvedeným komentářům, hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 28. 5. 2013

Podpis: PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Stvrzuji, že autorem posudku je PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

29.5.2013

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie